
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10369
 Del: 05/11/2014
 Esecutivo da: 06/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
PALAZZO VECCHIO - Foyer del Teatro Romano nuovi spazi accoglienza museale - allestimento e 
arredi. Realizzazione di desk di accettazione (banco biglietteria), info point e dotazioni 
complementari. Approvazione del progetto esecutivo n. 187/2014 e affidamento all'Impresa 
TOSETTO ALLESTIMENTI SRL - art. 125, comma 8, ultima parte D.Lgs. 163/06 [economia 
cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di bilancio straordinario della Direzione di propria competenza; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma 
triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 287/587 
del 19/09/2014 è stato approvato il PEG 2014; 

- con deliberazione G.C. n. 2013/234/377 è stato approvato il progetto definitivo n. 70/12 relativo a 
Palazzo Vecchio Nuovo Foyer Teatro Romano – opere di realizzazione spazi accoglienza lotto 1, per 
l’importo di € 495.000,00 finanziato al codice opera 110186, con avanzo di amministrazione;

- con determinazione n. 11807/13 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione e con  
successiva determinazione n. 1305/14 i lavori sono stati affidati alla Cooperativa Archeologia Scarl,  
per un importo di € 312.234,37 (di cui € 17.500,75 per oneri di sicurezza);

- con  determinazione  n.  2293/14  è  stato  affidato  l’incarico  di  supporto  al  Rup  nell’ambito 
dell’assistenza operativa dell’intervento all’Ing. Leonardo Paolini, determinandosi il seguente quadro 
economico della spesa:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10369



 

Importo lavori al netto del 20,14% (di cui €.17.500,75.= costi 
della sicurezza  non soggetti a ribasso)

€ 312.234,37

Iva al 10 % € 31.223,44
SOMMANO € 343.457,81

2,00% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 7.731,27
Allestimento e arredi Iva compresa € 35.000,00
Spese tecniche (rendering, simulazioni fotografiche) €. 1.500,00
Spese tecniche strutture € 5.000,00
Incarico Supporto al Rup € 6.343,99
Somme a disposizione spese tecniche € 23.656,01
polizza progettista                      € 204,88
polizza verificatore € 190,00
Imprevisti € 12.522,00
TOTALE € 435.605,96
TOTALE € 495.000,00
Minore spesa € 59.394,04
 

Visto il progetto esecutivo n. 187/14 predisposto dalla Direzione Servizi Tecnici, relativo a:  “PALAZZO 
VECCHIO – Foyer del  Teatro Romano nuovi spazi  accoglienza museale  – allestimento e arredi – 
realizzazione  di  desk  di  accettazione  (banco  biglietteria),  info  point  e  dotazioni  complementari”, 
costituito dalla seguente documentazione, allegato informatico quale parte integrante del presente atto: 

1) relazione tecnico descrittiva;
2) foglio patti e condizioni;
3) computo metrico; 
4) elenco prezzi unitari;
5) quadro tecnico economico;
6) elaborato grafico;
7) dichiarazioni di regolarità tecnico contabile, congruità prezzi e non esistenza oneri gestionali;
8) verbale di verifica del progetto e verbale di validazione progetto;
9) rapporto tecnico del responsabile del procedimento

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta a complessivi € 34.434,50 articolati secondo il Quadro 
Economico che segue:

a)  lavori  a  base d’asta  (di  cui  €  725,00 per  oneri  di  sicurezza ed € 
6.956,52 per manodopera non soggetti a ribasso) €

            
            28.225,00

b) per IVA 22% €               6.209,50
TOTALE €             34.434,50

Preso atto che nella relazione tecnica economica, allegato informatico integrante del presente atto, si dichiara  
che:

- l’immobile oggetto di intervento è di proprietà e competenza comunale;

- i prezzi unitari sono congrui;

- l’opera non comporta oneri di gestione aggiuntivi per il triennio in corso, né per gli anni successivi;

- il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera;

Vista la scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato informatico integrante), 
con  cui  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch.  Giorgio  Caselli,  dato  l’importo  inferiore  a  € 
40.000,00, ha ritenuto opportuno ricorrere, per l’espletamento dei lavori in oggetto, all’affidamento diretto, 
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10369



ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultima parte, del D.lgs. 163/06, alla ditta TOSETTO ALLESTIMENTI SRL, 
in quanto Impresa che ha già eseguito intervento analogo con buoni risultati presso Palazzo Vecchio (locale  
Bookshop); 

Vista l’offerta della ditta in parola (allegato informatico integrante del presente atto), ritenuta congrua, in  
quanto tale ditta è risultata miglior offerente con ribasso del 14,00% rispetto ai prezzi a base d’asta, per un 
importo netto di € 25.348,91, oltre Iva 22%, per un totale di € 30.925,67;

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014 il R.u.p. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’aggiudicatario;   

Ritenuto,  pertanto,  con il  presente  provvedimento,  di  affidare  alla  ditta  predetta  l’esecuzione  dei  lavori  
menzionati,  provvedendo ad assumere  il  relativo impegno di  spesa per  lavori,  inclusa IVA al  22% per 
l’importo complessivo di € 30.925,67, che graverà sui corrispondenti capitoli di bilancio straordinario, come 
specificato in dispositivo;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati 
presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare il  progetto n. 187/14 relativo a:  “PALAZZO VECCHIO – Foyer del Teatro Romano 
nuovi spazi accoglienza museale – allestimento e arredi – realizzazione di desk di accettazione (banco 
biglietteria), info point e dotazioni complementari”, costituito dalla documentazione indicata in narrativa;

2) di affidare a cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, all’Impresa  TOSETTO ALLESTIMENTI 
SRL l’esecuzione dei lavori di cui sopra: l’affidamento viene fatto sulla base del ribasso offerto;

3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa, a seguito del ribasso offerto dalla ditta, è il seguente:

CIG: Z0A1162747

Importo lavori al netto del 20,14% (di cui €.17.500,75.= costi 
della sicurezza  non soggetti a ribasso)

€ 312.234,37

Iva al 10 % € 31.223,44
SOMMANO € 343.457,81

2,00% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 7.731,27
Allestimento e arredi Iva compresa ditta TOSETTO – CIG 
Z0A1162747 – presente atto € 30.925,67
Allestimento e arredi Iva compresa € 4.074,33
Spese tecniche (rendering, simulazioni fotografiche) €. 1.500,00
Spese tecniche strutture € 5.000,00
Incarico Supporto al Rup € 6.343,99

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10369



Somme a disposizione spese tecniche € 23.656,01
polizza progettista                      € 204,88
polizza verificatore € 190,00
Imprevisti € 12.522,00
TOTALE € 435.605,96
TOTALE € 495.000,00
Minore spesa € 59.394,04

4)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  30.925,67  a  favore  della  ditta  aggiudicataria  (codice 
beneficiario 43706), sull’impegno 2013/5094/5 di bilancio straordinario 2014;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Arch. Giorgio Caselli.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze, lì 05/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53416 0 13/005094 10 30925,67

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10369



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10369


	DETERMINA

